

VELEHRADSKÝ OBČASNÍK

listopad 2015



Podpora třídění odpadu na Velehradě

Obec Velehrad postupně rozšiřuje možnosti třídění odpadu ve Velehradě. Novinkou, která se rozbíhá, je svoz plastů, nápojových kartonů a železných plechovek přímo od domu. Zástupce každé domácnosti si může na obecním úřadě vyzvednout roli žlutých plastových pytlů (25ks), které budou poskytnuty zdarma se závazkem jejich použití pro třídění plastů.

Do těchto pytlů je možné ukládat plast, nápojové kartony (tetrapak) i železné plechovky (vše ukládáte ve stlačeném stavu kvůli lepší využitelnosti objemu pytle). Je možno ukládat vše dohromady do jednoho pytle, protože na třídící lince se jednotlivé druhy odpadu bez problémů rozdělí.

Po naplnění je nutné pytel pevně zavázat a připravit v předem určený a oznámený den před dům na místo, kde se při svozu umísťuje černá popelnice. Pytle pak budou odvezeny přímo od domu.

První svoz pytlů s plasty bude ve čtvrtek 26. listopadu.

Další svozy budou co dva týdny (frekvence může být upravena podle vytríděného množství). Po spotřebování rozdaných pytlů si zástupci domácností mohou přijít na obecní úřad pro další, zdarma rozdávané kusy.

Žluté kontejnery na plast nám zůstávají i nadále k dispozici, obec navíc zvyšuje počet míst určených pro kontejnery na tříděný odpad. **Nově jsou kontejnery na plast, papír, sklo za hasičskou zbrojnicí, stejně jako v Modřanské ulici, kontejnery na plast a papír jsou také v ulici Zahradní.**

Výzva: příjezd do školy a školky

Vyzýváme řidiče, kteří v ráno přivázejí děti do školy a školky a zajíždějí při tom z hlavní silnice do průjezdu ke škole, aby zvážili možnost nevjíždět do průjezdu. Doporučujeme raději zastavovat u Turistického centra (po chodníku se ke škole dostanete bezpečně) nebo na hlavním parkovišti (do školky to není o moc dál než ze dvora). Předešli bychom tak mnoha kolizním situacím, které ohrožují jak chodce, tak cestující v autech.

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce

Zastupitelstvo obce Velehrad schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 2/2015 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Velehrad a na ni navazující vyhlášku č. 3/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Ve vyhláškách se aktualizují složky tříděného odpadu, sběrná místa, zvláštní pozornost je věnována nakládání s bioodpadem. Novinkou je úleva od poplatku ve výši 50 Kč ročně pro osobu, která prokazatelně využívá způsob domácího kompostování bioodpadu (na vlastním kompostu či v kompostéru) a její domácnost vrátí pronajatou hnědou popelnici (pokud ji měla v nájmu).

Dotace spolkům z rozpočtu obce Velehrad. Spolky, které chtějí požádat o dotaci z rozpočtu obce Velehrad na svou činnost v roce 2016, mohou podat žádosti na obecní úřad Velehrad do 30. 11. 2015. Formulář žádosti je dostupný na webových stránkách obce. Spolky, jimž byly pro letošní rok přiděleny dotace z rozpočtu obce, musí doklad o způsobu využití dotací předložit zastupitelstvu obce do konce listopadu.

Na konci léta byla zakoupena repro soustava sloužící k ozvučení větších akcí pořádaných jak v interiérech, tak ve venkovních prostorech. Aparatura je trvale v turistickém centru s tím, že zástupci místních spolků a organizací si ji mohou vypůjčit pro ozvučení vlastních spolkových akcí. Bližší informace a zaškolení k obsluze u pracovníků turistického centra.

Nácvik vánočního zpívání u stromu se koná každou neděli od 18 hodin v budově obecního úřadu. Zájemci jsou srdečně zváni.

Po veřejné debatě nad studií k veřejné zeleni v obci Velehrad a zapracování jednotlivých připomínek do finálního projektu byla podána žádost o dotaci na financování projektu z Operačního projektu životního prostředí.

V rámci stejného operačního programu podala obec žádost o dotaci na realizaci projektu větrolamu navazujícího na hranu Háje v polích směrem ke Zlechovu. Větrolam a navazující obnova mezi by měly podpořit jak šetrné hospodaření s půdou, tak škálu krajinnotvorných prvků v lokalitě Velehradu.

Vážení spoluobčané,

nastala topná sezóna, a proto bych se chtěl pokusit o osvětu problému, který asi trápí většinu z nás. Jedná se o jedovatý dým z komínů, který dokáže být z jednoho kotle zahalit celou ulici. Vzduch dýcháme společný a záleží tedy na každém z nás, zda bude na Velehradě v následujících měsících dýchatelno. Zkusme si odpovědět na několik základních otázek:

1. Musím opravdu topit tolik a tuhými palivy? Chápu, že snaha ušetřit za plyn vede k upřednostnění tuhých paliv, ale za cenu zhoršení stavu ovzduší. Někdy je to spíš otázka priorit, jestli si dám raději svetr, trochu přitopím plynem nebo zakouřím kus vesnice, budu mít doma vedro a ušetřím. Jeden starší kotel na tuhá paliva vypustí do okolí za rok až 300 Kg prachu.

2. Topím vhodným a suchým palivem? Dřevo (samozřejmě bez jakýchkoliv zbytků nátěrů nebo mořidel) by mělo být minimálně 1 – 2 roky vyschlé, jinak se zhoršuje účinnost spalování, uvolňují se škodlivé látky a zanáší kotel a komín. Nespalujeme ani papír, který je většinou potištěn barvami.

3. Mám čistý kotel a kouřovod? Měl by být zkontrolován a vyčištěn kominíkem, jinak bude spalování nedostatečné a hrozí požár, jehož následky pojišťovna plně nenahradí při zanedbané údržbě.

4. Umím správně topit? Toto je podle mého názoru kromě spalování odpadu hlavní příčina zakouřené obce. Při spalování musí být zajištěn dostatečný přísun vzduchu, jinak se kotel dusí, nemůže hořet a pouze doutná. Raději přikládat častěji a po menších dávkách, než kotel naložit plný. Pokud jsem zodpovědný, sám se dívám, co mi vychází z komína.

Často v médiích slyšíme, že se s tím nedá nic dělat, že majitel nemusí kontrolu vpustit do svého obydlí. To je sice pravda, ale tak jako má každý právo na ochranu soukromí, máme také všichni ústavní právo na příznivé životní prostředí. Škodlivý kouř je podobná situace, jako by nám někdo sypal do ložnice odpadky nebo do pitné vody pouštěl odpad z WC.

Zákon na ochranu ovzduší stanoví pokuty až do 50000,- Kč za takové přestupky, kontrolní orgány mohou měřit tmavost kouře a emise jdoucí z komína, občané mohou poskytnout svědectví. Nejprve se snažme obtěžování kouřem řešit radou a domluvou, někdo třeba opravdu topit jen neumí. Pokud to nepomůže, občané se mohou také obracet na obecní úřad, který svou autoritou může pomoci a při zjevném ignorování slušnosti a zákona postoupí případ dalším kontrolním orgánům pro zahájení přestupkového řízení.

Ještě jednou Vás chci poprosit o vstřícnost a spolupráci, abychom si i v topné sezóně mohli užívat čistý chřibský vzduch.

Radek Gajdoš, zastupitel obce Velehrad

Odběr novinek e-mailem – na úvodní stránce www.velehrad.cz je možno zaregistrovat se k odběru novinek zveřejňovaných na stránce [velehrad.cz](http://www.velehrad.cz) (odkaz v horní liště „Odběr aktualit“). Podle výběru budou do e-mailových schránek zasílány novinky z oblasti, kterou si uživatel vybere.

Odkazy na podnikatele - podnikatelé z Velehradu, kteří chtějí na internetových stránkách obce umístit odkaz na své podnikání, mohou zaslat základní informace o službách, výrobcích a řemeslech, kterými se zabývají, na info@velehrad.cz, a to do 15. prosince. Tyto informace budou na webových stránkách obce zařazeny do nově vznikající položky. Rubrika „**Služby, řemesla, výrobky ve Velehradě**“ bude sloužit nejen všem občanům Velehradu, ale i lidem z okolí a turistům. Cílem je podpořit místní podnikatele a zlepšit všeobecnou informovanost. Zařazení do této informační služby je bezplatné.

Drobná sousedská inzerce – možnost bezplatného vkládání inzerátů.

Vyzýváme všechny spolky a občanská sdružení působící na Velehradě, aby využily možnosti vytvořit si na stránkách obce vlastní informační panel.

Kalendář akcí v listopadu a prosinci 2015

DATUM	ČAS	PROGRAM	MÍSTO
listopad		Mikroregion Buchlov - výstava	TC Velehrad
listopad a prosinec		Maria Jesus Machek-Rivero – výstava obrazů; Jozef Šima - dřevorezby	TC Velehrad
21. 11.	9:30-11:30	Bleší trh	TC Velehrad
4. 12.	10 - 18	Vánoční jarmark v Turistickém centru	TC Velehrad
4. 12. (celý prosinec)	17:00	Vernisáž výstavy obrazů - studenti Univerzity třetího věku UTB a Zuzana Bahulová	TC Velehrad
11. 12.		Vánoční Jarmark ZŠ Velehrad	TC Velehrad
12. 12.		Vánoční program pro rodiny a děti	Velehradský dům sv. CM
16. 12.	18:00	Veřejné zasedání zastupitelstva	TC Velehrad
20. 12.	18:00	Zpívání u vánočního stromu	TC Velehrad
26. 12.	16:30	Štěpánský koncert	Bazilika